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 پنبه به عنوان یکی از محصولات 
ی  ز ر و کشا بخش  یک  تژ ا ستر ا
محسوب می شود که خودکفایی 
آن طی یک برنامه 10 ساله در سال 

1394 تدوین شد.
در حال حاضر میزان تولید این 
با افزایش محسوسی  محصول 
روبه رو بوده و مسئولین وزارت جهاد 
کشاورزی امیدوار بودند یک سال 
زودتر از موعد به خودکفایی در 
تولید این محصول برسند با این 
حال اما خشکسالی در کشورمان 
سبب شده که در همان سال 1404 
وابستگی به واردات این محصول به 

صفر درصد برسد.
میزان پنبه مورد نیاز صنایع نساجی 
در سال 1399 حدود 120 هزار تن 
بود ولی با وجود این، این میزان 
در سال گذشته به 150 هزار تن 
افزایش یافت به همین دلیل وزارت 
جهاد کشاورزی قصد دارد تولید 
پنبه را در سال 1403 به 180 هزار 

تن برساند.
هیم  ا بر ا ص  خصو همین  ر  د
هزارجریبی، مجری طرح پنبه وزارت 
جهاد کشاورزی در گفت و گو با 
»ایران« درخصوص آخرین وضعیت 
تولید این محصول در کشورمان 
گفت: هم اکنون کشورمان به 150 
هزار تن پنبه برای تأمین مصارف 

نساجی خود نیاز دارد.
وی افزود: با این حال انتظار می رود 
با توجه به ظرفیت شرکت های 
نساجی و توسعه آنها نیاز کشورمان 

به پنبه به 180 هزار تن برسد.
ح پنبه وزارت جهاد  مجری طر
 : د کر ن  نشا طر خا ی  ز ر و کشا
هم اکنون اما کشت پنبه در 113 
هزار هکتار از اراضی کشورمان 
ع 310  صورت گرفته که از این مزار
هزار تن وش پنبه برداشت شده 

است.

هزارجریبی در ادامه با بیان اینکه 
متوسط عملکرد برداشت پنبه در 
هر هکتار به 2 تن و 750 کیلوگرم 
این  از  می رسد، اظهار داشت: 
میزان وش پنبه حدود 92 هزار تن 

پنبه محلوج به دست می آید.
این مقام مسئول وزارت جهاد 
سطح  به  ی  یز گر ی  ز ر و کشا
این کالای اساسی و  خودکفایی 
استراتژیک کشاورزی زد و گفت: 
تاکنون 60 درصد خودکفایی پنبه 
حاصل شده و برای رسیدن به 100 
درصد خودکفایی این محصول 
منتظر برنامه هفتم توسعه کشور و 

حمایت از پنبه کاران هستیم.
وی افزود: برای افزایش تولید وزارت 
جهاد کشاورزی بذر استاندارد چه از 
محل تولید داخل و چه از بذرهای 
وارداتی به پنبه کاران اعطا کرده تا 
ضریب و عملکرد برداشت در هر 
هکتار از اراضی پنبه با رشد قابل 

توجهی مواجه شود.
ح پنبه وزارت جهاد  مجری طر
از  یکی  کرد:  عنوان  کشاورزی 
مشکلات کنونی پنبه کاران تأمین 
کود است، به همین منظور به 
مسئولین وزارت جهاد کشاورزی 
پیشنهاد داده ایم تا در سال جاری 
کود یارانه ای به کشاورزان داده 
شود تا کشورمان بتواند گام بلندی 

در خودکفایی پنبه بردارد.
هزارجریبی در ادامه با بیان اینکه 
صنعت نساجی بعد از پتروشیمی 
جزو اشتغالزا ترین صنایع کشورمان 
محسوب می شود، گفت: امیدواریم 
با حمایت از کشاورزان و پنبه کاران 
شاهد افزایش تولید و اشتغالزایی 
در سال موسوم به رشد تولید 

. شیم با
وی افزود: کشت پنبه در کشورمان 
از فروردین ماه تا اواخر بهار ادامه 
دارد و معمولاً در نیمه دوم سال نیز 
محصول با توجه به وضعیت آب و 
هوایی هر استان برداشت می شود 
بطوری که از مهم ترین استان های 
تولیدکننده این محصول می توان 
به فارس، گلستان، خراسان رضوی 

و اردبیل اشاره کرد.

 ضریب خودکفایی پنبه 
به 60 درصد رسید

 واردات پنبه تا سال 1۴۰۴ 
به صفر می رسد

 یکی از بازوهای توانمند برای کنترل و مدیریت بازار 
کالاهای اساسی، نظارت و رصدهای میدانی دقیق و 
مستمر است. بر اساس مأموریت های ستاد تنظیم 
بازار، سر و سامان دادن به وضعیت قیمت ها، 
کنترل و نظارت در بازار به وزارت جهاد کشاورزی 
محول شده و مجری آن نیز دفتر نظارت و بازرسی 

این وزارتخانه است.
این دفتر نیز برای اشراف کامل به وضعیت بازار و 
جلوگیری از بروز نابسامانی در عرضه کالا، گرانفروشی 
و احتکار از نظارت های سیستمی و میدانی به عنوان 
دو رکن جدا نشدنی استفاده می کند تا بازرسان با 
بهره گیری از این دو مؤلفه به طور همزمان بازار را با 

توجه به نرخ های اعلام شده رصد کنند.
 برای بررسی بیشتر فعالیت های این دفتر 
گفت و گویی با مسعود امراللهی مدیرکل دفتر 
بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشاورزی داشته ایم که مشروح آن در ادامه آمده 

. ست ا
امراللهی درباره نحوه نظارت بر مدیریت توزیع 
غ در سراسر کشور گفت: دفتر بازرسی  گوشت و مر
و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی 
در حوزه کالاهای اساسی به طور مکرر باید بازار کالا 
را به طور دقیق رصد کند. این رصد دقیق مستلزم 
وجود اشراف کامل بر قیمت ها در بازار و نکات 
مثبت و منفی بازار است. یکی از موضوعات مهم 
غ در سراسر کشور  هم نظارت بر توزیع گوشت و مر
است. این مسأله به علت گستردگی آن نیازمند 
حضور نمایندگان ویژه ای در همه استان های کشور 

بود تا بازار را رصد کنند.
امراللهی با اشاره به اینکه دفتر بازرسی و نظارت بر 
کالاهای اساسی با اخلال در نظم بازار و گرانفروشی 
برخورد جدی کرده است، افزود: با کشتارگاه هایی 

هم که اقدام به گرانفروشی می کنند نیز برخورد 
قانونی انجام گرفته است. به عنوان نمونه در 
استان مازندران فقط 250 مورد برخورد تعزیرات 
برای گرانفروشی برای 43 میلیارد تومان تخلف 

داشته ایم.
وی تأکید کرد: با توجه به نحوه مدیریت توزیع 
غ در سطح کشور، وزارت جهاد  گوشت و مر
کشاورزی از روز 23 فروردین استفاده از ظرفیت 
بازرسان در تمامی استان ها برای نظارت بر بازار 
غ را به دفتر بازرسی وزارتخانه ابلاغ کرده است.  مر
طبق این ابلاغیه همه بازرسان و ناظران در تمامی 
استان ها مکلف هستند با برنامه ریزی، اقدامات 
لازم برای نظارت ویژه بر کلیه زنجیره تولید، تأمین 

غ و گوشت را اجرایی کنند. و مصرف مر
امراللهی درباره شیوه جدید نظارت توسط دفتر 
نظارت و بازرسی گفت: پیشتر به بازرسان ما برای 
رصدهای میدانی مأموریت داده می شد اما اکنون 
در شیوه جدید نظارت علاوه بر رصدهای گذشته، 
مأموریت های ویژه ای در ماه برای نظارت درنظر 
گرفته شده است. پیرو مأموریت جدید دفتر 
بازرسی، بازرسان برای نظارت های میدانی حداقل 

برای دو بار در ماه در سطح کشور اعزام شدند.
وی افزود: این شیوه نظارت جدید در سال موسوم 
به مهار تورم و رشد تولید برای این دفتر تعریف 
شد. در حال حاضر دور اول نظارت های میدانی 
در کشور به اتمام رسیده است و از 3 میلیون و 500 
هزار واحد صنفی، حداقل 2 میلیون واحد صنفی 
که جزو زیرمجموعه های وزارت جهاد کشاورزی 
می شوند و در بخش محصولات مواد غذایی و 

کشاورزی فعالیت می کنند، رصد می شوند.
امراللهی رسالت دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای 
اساسی را نظارت بر فرایند تأمین، توزیع و مصرف 
صحیح کالا عنوان کرد و افزود: چنانچه در این 
زنجیره مواردی مانند گرانفروشی، کم فروشی، 
تقلب و احتکار کالا انجام بگیرد، بازرسان ما آن 
را رصد می کنند. بازرسان ما در کل زنجیره تولید 
و تأمین بازار حضور دارند و بر اساس آمار یک 
میلیون و 400 هزار بازرسی در طول یکسال گذشته 

توسط دفتر بازرسی انجام شده است و 150 هزار 
پرونده تخلف به سازمان تعزیرات ارسال شد.

وی با اشاره به راه اندازی و عملکرد سامانه جامع 
انبارها برای پیگیری تخلفات گفت: بر اساس 
ماده 6 مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز که 
در آذرماه سال قبل به تصویب رسید، همه ورود 
و خروج ها در انبارها باید در سامانه جامع انبارها 
ثبت شود. انبارهای زیادی در کشور هستند که 
کالاهای اساسی مانند گندم و برنج در آنها دپو 
می شوند. بنابراین ضرورت دارد ورود و خروج کالا 
در این انبارها ثبت گردد تا امکان تخلف و احتکار 

کاهش پیدا کند.
امراللهی تصریح کرد: در شرایطی که ورود و خروج 
در انبارها ثبت شود به استناد ماده 6 مکرر قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، امکان برخورد با این 
انبارها و تهیه گزارش برای تعزیرات وجود دارد. بر 
همین اساس دفتر بازرسی نیز از سال قبل اقدام 
به رصد انبارهای زیادی کرده است. بازرسان ما 
در صورتی که موجودی انباری با موجودی آن در 
سامانه همخوانی نداشته باشد، این موضوع را 
پیگیری کرده و در صورت بروز تخلف برای آن 

پرونده تعزیراتی تشکیل می دهند.
امراللهی با بیان اینکه در بخش نظارت های پایانی 
سال مانور ویژه ای برای نظارت بر حوزه تأمین 
تا فروش میوه گذاشته شد، افزود: با توجه به 
آنکه خرید و فروش میوه در میادین اصلی میوه 
و تره بار از غروب آفتاب تا صبح روز بعد انجام 
می گیرد، بازرسان ما از ساعت 6 عصر تا 6 صبح 
به طور کامل در میادین و بازارها مستقر شدند و 
تخلفات جدی در حوزه گرانفروشی را رصد کردند 
زیرا یکی از دلایل گرانفروشی میوه، گران خریدن 

میوه از حق العمل کارهاست.
امراللهی با ابراز تأسف از بروز تخلفات گسترده 
گرانفروشی گفت: متخلفان و گرانفروشان شناسایی 
و معرفی شدند. همچنین علاوه بر ایام نوروز در 10 
روز پایانی ماه رمضان نیز مانورهای ویژه ای برگزار 
شد و پرونده های تخلف برای متخلفان تشکیل 
شده است تا جلوی نابسامانی در بازارها گرفته شود.

 بازرسی مویرگی در بازار
رسالت دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی، 

نظارت و رصد میدانی و سیستماتیک بازار است

نفیسه امامی
خبرنگار

گفت وگو

عکس: ایسنا  

تولید

امین محمودی
خبرنگار

ارزآوری بازار ماهیان زینتی در ایران 
مغفول مانده است

رئیس سازمان شیلات ایران گفت: 6 هزار میلیارد دلار 
گردش تجارت جهانی بازار ماهیان زینتی می باشد اما 
این ظرفیت برای ارزآوری در ایران مغفول مانده است.
به گزارش ایرنا، سیدحسین حسینی در گردهمایی 
مدیران شیلات استان های کشور افزود: ایران 
ظرفیت های متعددی برای توسعه صادرات آبزیان دارد 
که باید در برنامه عملیاتی قرار گیرد و با انتقال تجارب 
و تدوین برنامه زمان بندی مشخص، برای افزایش تولید 
فعلی به 2 برابر تلاش کرد که در این راستا اطلس 
شیلات کشور براساس ظرفیت های زیستی و استانی 
تهیه شد. رئیس سازمان شیلات ایران با اشاره به 
اینکه بیش از 33 درصد برنامه های این سازمان شامل 
افزایش بهره وری است، ادامه داد: در حوزه مصرف نیز 
ارزان سازی، فرهنگ سازی، عرضه، انتقال بدون واسطه 
و ایجاد بازارهای تخصصی در دستور کار قرار می گیرد.
حسینی گفت: 456 گونه آبزی در دنیا پرورش داده 
می شود که این تعداد در ایران هنوز به 20 گونه نرسیده 
است و باید با همت ملی برای جبران این عقب ماندگی 
تلاش کنیم چراکه سرانه مصرف 13.8 کیلوگرم ایران در 

مقایسه با 20 کیلوگرم دنیا بسیار اندک است.
رئیس سازمان شیلات ایران با تأکید بر تکمیل زنجیره 
ارزش در این حوزه تصریح کرد: ترکیه در تولید آبزیان 
پس از ایران قرار دارد اما در صادرات جلوتر است که 
این امر بیانگر اهمیت ایجاد و تقویت خوشه تولید و 
زنجیره ارزش می باشد که تاکنون در دو استان انجام 

است. شده 

واردات ۵۷۲ هزار تن موز به ایران 
در سال گذشته

در سال گذشته بیش از 572 هزار تن موز از کشورهای 
مختلف به ایران وارد شده است که گرچه از نظر وزنی 
با کاهش حدود پنج درصدی مواجه شده اما قیمت آن 

رشد 400 درصدی داشته است.
به گزارش آمارهای گمرک جمهوری اسلامی ایران، در 
12 ماهه سال 1401 بیش از 572 هزار و 222 تن موز سبز 
تازه یا خشک کرده از 9 کشور مختلف وارد شده است 
که نسبت به همین بازه زمانی در سال 1400 با کاهش 

حدود پنج درصدی مواجه شده است.
ارزش ریالی این میزان واردات 8366 میلیارد و 204 
میلیون و 467 هزار تومان معادل 374 میلیون و 483 
هزار و 686 دلار است که از نظر دلاری کاهش حدود 
هفت درصدی نسبت به سال 1400 داشته است اما 
ارزش ریالی آن 396 درصد رشد را در سال گذشته نسبت 
به سال قبل از آن تجربه کرده است؛ چرا که هر کیلوگرم 
موز در سال گذشته به صورت میانگین 14 هزار و 620 
تومان قیمت داشته است، در حالی که در سال 1400 تنها 
28 هزار تومان برای واردکنندگان آب خورده بود. البته 
در کنار این اعداد و ارقام باید حقوق و تعرفه گمرکی موز 
را نیز در نظر گرفت. اکوادور، امارات، ایتالیا، پاکستان، 
ترکیه، چین، فیلیپین، کلمبیا و هند 9 کشور واردکننده 
موز به ایران در سال 1401 هستند که البته در این بین 
مقدار ناچیزی موز از مناطق آزاد به ایران وارد شده که 

مبدأ آن ذکر نشده است.

اخبار

تولید پنبه در 
سال گذشته 

به 150 هزار تن 
افزایش یافت 

به همین دلیل 
وزارت جهاد 

کشاورزی قصد 
دارد تولید پنبه 

را در سال 1403 
به 180 هزار تن 

برساند

180
هزار تن


